МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЧИНСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ

ПРИКАЗ

Л  л .  о / .

г. Сочи
О проведении семинара

В целях повышение профессиональных компетенций руководящих и
педагогических работников ДОО в аспекте реализации задач ФГОС ДО,
диссеминации актуального педагогического опыта работы приказываю:

1. Провести 24 января 2020 г. в 09.30 на базе муниципального
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада № 120
семинар педагогических работников дошкольных образовательных
организаций по теме: ««Нетрадиционные техники как эффективные
средства развития художественно-творческих способностей детей и детей
с ОВЗ».

2. Утвердить программу семинара (приложение).
3. Назначить ответственным за проведение семинара методиста МКУ

СЦРО (Н.А. Петрову).
4. Контроль за .исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по научно-методической работе К.С. Степанову.

Директор МКУ С В.Г. Церекидзе

Приложение
к приказу директора МКУ СЦРО
от . 07-  №  9^_______

ПРОГРАММА СЕМИНАРА
«Нетрадиционные техники как эффективные средства развития

художественно-творческих способностей детей и детей с ОВЗ»

Дата проведения: 24.01.2020 г.
Время проведения: 09.30 - 12.30.
Место проведения: МДОУ детский сад № 120, ул. 60 лет ВЛКСМ, 28.
Категория участников: заместители руководителей по ВМР, старшие
воспитатели и педагоги дошкольных образовательных организаций.

Ход мероприятия

1. Нетрадиционные техники в работе с детьми дошкольного возраста.
О.А. Мусихина, заведующая МДОУ

детским садом № 120.

2. Нетрадиционная техника рисования - Эбру (мастер-класс с педагогами).
О.Д. Полоусова, воспитатель ГКН МДОБУ

детского сада №120.

3. Использование технологии «Леготерапии» в работе с детьми ОВЗ и
консультационной практике ДОО.

Е.А. Ли, воспитатель МДОУ детского сада № 79.

4. Дидактическая игра по принципу виммельбуха или как развивать речь у
детей в игровой деятельности.

О.А. Казанцева, логопед-дефектолог МДОБУ детского сада
общеразвивающего вида № 104.

5. Метод правополушарного рисования.
И.А. Матевосян, Н.С. Калустян, воспитатели МДОБУ

центра развития ребенка -  детский сад № 19.

6. Театр -  золотой ключик в мир «особых» детей (мастер - класс для
педагогов).

О.В. Мерзлякова, воспитатель МДОУ детского сада № 79.

7. Новый подход в использовании нетрадиционных техник рисования в
практике ДОО.

А.К. Кузнецова, воспитатель МДОБУ детского сада
общеразвивающего вида № 104.

8. Экорисование (мастер-класс для педагогов).
О.В. Хохуля, воспитатель МДОУ детского сада

общеразвивающего вида№ 136 «Умка».

9. Вербальная рефлексия. Нетрадиционная техника рисования «Запд-АКТ»
(мастер-класс для педагогов).

В.В. Назарова, педагог-психолог МДОБУ
детского сада №120 г. Сочи.

10. Современный педагог и творчество.
Наумова И.А., старший воспитатель МДОБУ

детского сада №120 г. Сочи.

Директор МКУ СЦРО В.Г. Церекидзе